
n. 51
del 07-11-2019

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale

Oggetto:Modifica dello statuto di Asco Holding Spa mediante introduzione
del sub art. 21 "Assemblea dei soci pubblici"

L'anno  duemiladiciannove, addì  sette del mese di novembre, alle ore 20:00, in Valdobbiadene,
nella sala consiliare del “Palazzo Celestino Piva”, convocato con avvisi scritti recapitati nei tempi
e nelle forme previste dal regolamento, avendone dato avviso scritto al pubblico a mezzo
manifesto, si è riunito in seduta pubblica di 1° convocazione il Consiglio comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Fregonese Luciano P Rebellato Fabiola P
Razzolini Tommaso P Miotto Marco P
Bertelle Martina P Rebellato Roberto P
Geronazzo Pierantonio P Zago Rita P
Falcade Giorgia A Callegaro Fabio P
Vettoretti Anna P Adami Simone P
Buso Edoardo P Spinnato Anna P
Ruggeri Jessica P Prosdocimo Stefano P
Piccolo Silvia P

Presenti n.   16 Assenti n.    1

e il seguente assessore non consigliere:

Geronazzo Mariachiara P

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Giovanni Alvino.

Assume la presidenza il sindaco, ing. Luciano Fregonese.

IL PRESIDENTE

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ordine del giorno e
nomina scrutatori i consiglieri:

Ruggeri Jessica
Rebellato Fabiola
Prosdocimo Stefano

1



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con propria deliberazione n. 44 del 30 settembre 2017, esecutiva ai sensi di legge, questo
Comune ha approvato la ricognizione e revisione straordinaria delle società partecipate,
per effetto dell’articolo 24 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 - Testo unico in
materia di società a partecipazione pubblica - emanato in attuazione dell’articolo 18 della
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica (nel prosieguo solo TUSP), come integrato e modificato dal
decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100;
con la stessa deliberazione consiliare sono state individuate le partecipazioni da
mantenere, da alienare ovvero che dovevano essere oggetto di processi di
razionalizzazione, nel rispetto di quanto stabilito dal suindicato Testo Unico;
in data 23 luglio 2018 l’Assemblea di Asco Holding Spa ha approvato il nuovo statuto
societario proposto dal Consiglio di Amministrazione della società, finalizzato ad una
maggiore coesione e stabilità della governance;
con propria deliberazione n. 38 del 27 settembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, questo
Comune ha approvato la deliberazione ad oggetto “Ulteriori determinazioni in merito
all'attuazione delle decisioni assunte in sede di revisione straordinaria delle società
partecipate (articolo 24 del decreto legislativo 175/2016)” con la quale ha deciso di non
esercitare il diritto di opzione sulle azioni in offerta e di “confermare la volontà
dell’amministrazione comunale di mantenere la partecipazione in Asco Holding Spa,
demandando peraltro al consiglio di amministrazione della società eventuali azioni al
fine del rispetto del decreto legislativo n. 175/2016”;
con propria deliberazione n. 62 del 31 dicembre 2018, ad oggetto: “Razionalizzazione
periodica delle società partecipate, ai sensi dell'art. 20 del decreto legislativo 175/2016.
Analisi dell'assetto complessivo delle societa' partecipate al 31 dicembre 2017” è stato
deciso, fra l’altro, di mantenere la quota di partecipazione in Asco Holding Spa;

RICHIAMATE:
la sentenza del Consiglio di Stato, sezione V, nella decisione n. 578/2019 del 23 gennaio
2019, laddove si afferma che “si rende nei fatti necessario, in casi come quello in esame,
la stipulazione di adeguati patti parasociali ovvero anche la previsione, negli atti
costitutivi della società, di un organo speciale, che, al pari delle assemblee speciali di cui
all’art. 2376 Cod. civ. (ovvero dell’assemblea degli obbligazionisti, di cui all’art. 2415
Cod. civ.), sia deputato ad esprimere la volontà dei soci pubblici: i quali, dunque, si
troveranno a intervenire con rinforzata voce unitaria negli ordinari organi societari”;
la propria deliberazione n. 27 del 19 giugno 2019, ad oggetto “Misure di razionalizzazione
delle partecipazioni societarie a seguito della sentenza del Consiglio di Stato 578/2019.
Indicazione di modifica statutaria e altri indirizzi alla società Asco Holding spa” che
disponeva, tra l’altro:

“di approvare il prospettato processo di rafforzamento dei poteri di influenza e di
indirizzo degli enti territoriali sulla governance della società Asco Holding S.p.A., già
proficuamente avviato con la modifica statutaria del luglio 2018, mediante un’ulteriore
modifica statutaria che preveda la creazione di una assemblea speciale di cui possono far
parte solo i soci pubblici, avendo a riferimento l’art. 2376 del codice civile come
ipotizzato dal Consiglio di Stato con la sentenza 578/2019, anche con la previsione che i
soci dell’assemblea speciale devono delegare una sola persona (o un Collegio) a
partecipare all’assembla ordinaria;”;

RILEVATO che:

Delibera di Consiglio comunale n. 51 del 07-11-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



ai soci di Asco Holding Spa è stato inviato, con nota assunta al protocollo comunale
numero 25195 del 1° ottobre 2019, un avviso di convocazione di Assemblea in sede
straordinaria per il 10 ottobre 2019, in sede di prima convocazione, e per il 25 ottobre
2019, in seconda convocazione, che prevede quale argomento all’ordine del giorno anche
il punto della “Modifica dello statuto mediante introduzione, su impulso di alcuni soci
alla luce delle indicazioni contenute nella sentenza del Consiglio di Stato n. 578/2019, del
sub art. 21”Assemblea dei soci pubblici”, con conseguente adeguamento della
numerazione degli articoli successivi; deliberazioni inerenti e conseguenti”;
con nota pervenuta da Asco Holding Spa, assunta al protocollo comunale numero 26101
del 10 ottobre 2019, è stata trasmessa la seguente modifica statutaria approvata dal
Consiglio di amministrazione della società, da portare quindi in approvazione
dell’assemblea dei soci convocata per 25 ottobre 2019:

“Art 21 - “Assemblea dei Soci Pubblici”

Al fine di coordinare e dunque rinforzare l’azione collettiva dei soci pubblici, qualora sia
convocata un’assemblea ordinaria e/o straordinaria della società, i Soci che siano
amministrazioni pubbliche (come definite dal decreto legislativo 175/2016 e successive
modifiche ed integrazioni) (i “Soci Pubblici” o, ciascuno di essi, il “Socio Pubblico”)
dovranno essere convocati da parte del Consiglio di Amministrazione o anche su
iniziativa di uno di essi, almeno cinque giorni prima della data in cui si terrà l’assemblea
della società per trattare in sede consultiva gli argomenti di cui all’ordine del giorno
dell’assemblea generale ed occorrendo individuare uno o più soggetti a cui ciascun Socio
Pubblico possa, ove lo ritenga, conferire delega ai sensi dell’art. 2372 del codice civile a
partecipare all’assembla generale esercitando il diritto di voto conformemente alle
delibere assunte, in sede consultiva, dall’ Assemblea dei Soci Pubblici. La mancata
partecipazione di un Socio Pubblico all’assemblea speciale dei soci pubblici non inficia
la validità dell’assemblea speciale stessa, nonché la possibilità da parte dello stesso
Socio Pubblico di partecipare e votare nell’assemblea generale della società.
L’assemblea sarà presieduta da una persona che sarà di volta in volta designata dai Soci
Pubblici a maggioranza assoluta dei presenti. Fatto salvo quanto precede, all’assemblea
dei Soci Pubblici si applicano le disposizioni relative alle assemblee straordinarie ai
sensi di legge, ivi inclusi i quorum costitutivi e deliberativi previsti dalla stessa legge per
l’assemblea straordinaria.”;

con nota pervenuta da Asco Holding Spa, assunta al protocollo comunale numero 27781
del 29 ottobre 2019, facendo seguito a quanto deliberato dall’Assemblea della società il
25 ottobre 2019, è stata fissata all’11 novembre 2019 l’assemblea dei soci per
l’approvazione della sopracitata modifica statutaria;

ATTESO che tale ulteriore modifica statutaria, che vede la creazione di un organo speciale
deputato ad esprimere la volontà dei soci pubblici, rafforza ulteriormente i poteri di influenza
e di indirizzo degli enti territoriali sulla governance della Società, già proficuamente avviato
con la modifica statutaria del luglio 2018, a seguito della menzionata decisione n. 578/2019
del Consiglio di Stato laddove si afferma che “si rende nei fatti necessario, in casi come
quello in esame, la stipulazione di adeguati patti parasociali ovvero anche la previsione,
negli atti costitutivi della società, di un organo speciale, che, al pari delle assemblee speciali
di cui all’art. 2376 Cod. civ. (ovvero dell’assemblea degli obbligazionisti, di cui all’art. 2415
Cod. civ.), sia deputato ad esprimere la volontà dei soci pubblici: i quali, dunque, si
troveranno a intervenire con rinforzata voce unitaria negli ordinari organi societari”;

DATO ATTO che la proposta di modifica statutaria è finalizzata a rinforzare la governance
della holding mediante l’aggiunta dell’articolo 21 allo Statuto societario, avente ad oggetto
“Assemblea dei soci pubblici”, e ritenuto di approvarla in attuazione di quanto stabilito con
precedente deliberazione numero 38 del 27 settembre 2018;

Delibera di Consiglio comunale n. 51 del 07-11-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



VISTO inoltre il parere pro veritate dello Studio BonelliErede del 17 ottobre 2019, acquisito
al protocollo dell’Ente con il numero 27064 del 22 ottobre 2019, secondo il quale la modifica
statutaria, primo, non espone Asco Holding Spa al rischio di dover emettere alcuna offerta
pubblica di acquisto - OPA - sulla totalità delle azioni Ascopiave Spa e, secondo, non
consente ai soci che non concorrono all’approvazione della relativa delibera assembleare di
recedere dalla società;

CONSIDERATO che la presenza di modificazioni statutarie significative comporta
l’approvazione delle medesime da parte del Consiglio comunale, come previsto dall’articolo
42 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

RITENUTO, infine, di dare indirizzo e mandato al Rappresentante dell’Ente nelle Assemblee
societarie di Asco Holding Spa di condividere l’approvazione delle modifiche statutarie
suddette, contenute nell’allegato parte integrante del presente atto, e di votarne
l’approvazione nell’apposita Assemblea dei soci convocata allo scopo;

DATO ATTO che la prima commissione consiliare, nella seduta del 30 ottobre 2019, ha
esaminato la presente variazione ed ha espresso parere favorevole;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il revisore unico, dott.
Alessandro Bonaldo, ha espresso parere, acquisito al prot. n. 28219 del 5 novembre 2019,
allegato sub A) al presente provvedimento;

VISTI:

l’articolo 42, comma 2, lett. e) e g) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica” come modificato ed integrato dal decreto legislativo 16 giugno
2017, n. 100;

lo statuto del Comune;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i seguenti
pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 3, comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni:

parere favorevole del responsabile del servizio, dr. Santino Quagliotto, in ordine alla regolarità
tecnica e alla regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate, nonché in
ordine alla regolarità contabile;

UDITA la relazione illustrativa del Sindaco-Presidente;

ESAURITA la discussione sull’argomento, i cui interventi vengono riportati nel verbale della
seduta odierna, che sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio comunale nella prima
adunanza utile;

EFFETTUATA la votazione palese sulla proposta di deliberazione, con il seguente esito:

Presenti n. 16
Votanti n. 11
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n.   0

Delibera di Consiglio comunale n. 51 del 07-11-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Astenuti n.   5 (Zago Rita, Callegaro Fabio, Adami Simone,
Spinnato Anna, Prosdocimo Stefano)

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali1.
del dispositivo;

di approvare, per le motivazioni contenute in premessa ed in attuazione di quanto stabilito2.
con la precedente deliberazione di Consiglio comunale numero 27 del 19 giugno 2019, le
modifiche allo Statuto della Società Asco Holding Spa, di cui il Comune è socio, proposte
dal Consiglio di Amministrazione della medesima società, come da nota acquisita al
protocollo comunale numero 26101 del 10 ottobre 2019 e di seguito riportata, da portare
quindi in approvazione dell’assemblea dei soci convocata per l’11 novembre 2019:

“Art 21 - “Assemblea dei Soci Pubblici”

Al fine di coordinare e dunque rinforzare l’azione collettiva dei soci pubblici, qualora sia
convocata un’assemblea ordinaria e/o straordinaria della società, i Soci che siano
amministrazioni pubbliche (come definite dal decreto legislativo 175/2016 e successive
modifiche ed integrazioni) (i “Soci Pubblici” o, ciascuno di essi, il “Socio Pubblico”)
dovranno essere convocati da parte del Consiglio di Amministrazione o anche su
iniziativa di uno di essi, almeno cinque giorni prima della data in cui si terrà l’assemblea
della società per trattare in sede consultiva gli argomenti di cui all’ordine del giorno
dell’assemblea generale ed occorrendo individuare uno o più soggetti a cui ciascun Socio
Pubblico possa, ove lo ritenga, conferire delega ai sensi dell’art. 2372 del codice civile a
partecipare all’assembla generale esercitando il diritto di voto conformemente alle
delibere assunte, in sede consultiva, dall’ Assemblea dei Soci Pubblici. La mancata
partecipazione di un Socio Pubblico all’assemblea speciale dei soci pubblici non inficia
la validità dell’assemblea speciale stessa, nonché la possibilità da parte dello stesso
Socio Pubblico di partecipare e votare nell’assemblea generale della società.
L’assemblea sarà presieduta da una persona che sarà di volta in volta designata dai Soci
Pubblici a maggioranza assoluta dei presenti. Fatto salvo quanto precede, all’assemblea
dei Soci Pubblici si applicano le disposizioni relative alle assemblee straordinarie ai
sensi di legge, ivi inclusi i quorum costitutivi e deliberativi previsti dalla stessa legge per
l’assemblea straordinaria.”;

di autorizzare il Sindaco o suo delegato, in qualità di legale rappresentante, ad intervenire3.
in nome e per conto del Comune all’Assemblea della Società Asco Holding Spa e ad
esprimere voto favorevole in ordine alle modifiche statutarie riportate al punto 2) della
presente deliberazione, dando mandato allo stesso a porre in essere eventuali ulteriori
modifiche, formali e non sostanziali, allo Statuto che dovessero essere dovute o richieste,
in sede di stipula notarile, da norme o da prassi di legge;

di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società Asco Holding Spa;4.

di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione5.
“Società partecipate” del sito Internet comunale ai sensi di quanto previsto dall’articolo 22
del decreto legislativo numero 33 del 14 marzo 2013.

Indi la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000, avendo la votazione palese dato
il seguente esito:

Presenti n. 16
Votanti n. 11

Delibera di Consiglio comunale n. 51 del 07-11-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n.   0
Astenuti n.   5 (Zago Rita, Callegaro Fabio, Adami Simone,

Spinnato Anna, Prosdocimo Stefano)

*******************

Esce il consigliere Callegaro Fabio. Presenti n. 15.

*********************

Delibera di Consiglio comunale n. 51 del 07-11-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il sindaco
Fregonese Luciano

Il Segretario comunale
Alvino Giovanni

Delibera di Consiglio comunale n. 51 del 07-11-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


